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ABSTRAKT V ČESKÉM JAZYCE

Dostala se Vám do ruky bakalářská práce, která patří k závěru mého studia na

2.lékařské fakultě Univerzity Karlovy. Je určena pro veřejnost znalou zdravotnické

vědy a přibližuje konkrétní téma v oblasti intenzivní péče. Pro zpracování jsem si

vybrala ošetřovatelskou kasuistiku s tématem Ošetřovatelský proces u nemocného

s komplikacemi po transplantaci plic.

Cílem této práce je přiblížit čtenáři problematiku transplantací, poukázat na náročnost

operace i péče o nemocného a na svízelné situace, se kterými se zdravotní sestra může

ve své praxi setkat.

Práce je členěna na dvě základní části. První částí je část teoretická, zabývající se

anatomií dýchacího ústrojí a plicní transplantací. Zaměřila jsem se zde hlavně na popis

péče o pacienty po transplantaci a na to, jaké komplikace se v souvislosti s transplantací

plic vyskytují.

V praktické části je rozebírán konkrétní případ pacienta s komplikacemi po

transplantaci plic. Základní anamnéza byla sepsána první den mé péče o nemocného a

za ní následuje popis léčby, průběh hospitalizace a plán ošetřovatelské péče stanovený

taktéž v prvních dnech, kdy jsem tohoto pacienta začala ošetřovat. V závěru práce píši o

výsledku léčby, o tom, co mi psaní přineslo a o samotném vypracování práce. Přílohy a

seznam použitých zkratek a literatury práci završují.

V textu jsou uvedeny závorky s označením použité literatury (1,2,3,4) a závorky

odkazující na přílohy.

ABSTRAKT V ANGLICKÉM JAZYCE

You are holding the bachelor thesis which concludes my studies in the 2nd Medical

School of Charles University. This thesis is meant for the public arena for those with

some knowledge regarding medicine. For the topic of my thesis I have chosen the

medical care process for a patient with complications after a lung transplant.

The objective of this project is to present to the reader questions and answers

regarding lung transplants, with emphasis on the seriousness of such an operation giving

detail to some of the problems which may arise and the care required. These are issues

which a nurse may, and most likely will, be faced with in her profession.

The thesis is structured into two basic parts. The first, the theoretical section, is about

the anatomy of the respiratory system and lung transplants. With the main detail

describing the care required after a transplant and frequently experienced complications.

In the second, practical section, the actual case of a patient with complications after a

lung transplant is discussed in detail. The basic personal history was written up on the

first day of care, this is followed by a description of treatment throughout the course of

hospitalization and the planned nursing care.

In conclusion, the thesis will discuss the final care of the patient and what the project

has brought to me in terms of nursing and personal experience and what I was feeling

when documenting this case. Appendices, a literature list and index of abbreviations

close my project.

Please note that throughout the text there are numbered brackets with quoted

literature (1,2,3,4) and brackets with references to attached appendices.
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1. ÚVOD

Minulý rok jsem absolvovala letní praxi na jednotce intenzivní péče 3. Chirurgické

kliniky ve Fakultní nemocnici v Motole. Na tomto pracovišti jsem získala mnoho

nových zkušeností a znalostí. Seznámila jsem se blíže s intenzivní péčí a s náročností

ošetřovatelské péče poskytované na chirurgii.

Ošetřovala jsem zde různé pacienty s různými diagnózami, ale nejvíce mě zaujal pan

P. S., o kterém jsem se později rozhodla psát svou závěrečnou práci. Tento pacient byl

hospitalizován na JIP s komplikacemi po transplantaci plic a já jsem dostala příležitost

seznámit se s touto problematikou podrobněji. Většina lidí má jakési povědomí o tom,

jak probíhá transplantační program v České republice, ale většinou se jedná o mylné

nebo nepřesné informace. Například není dosti znám zákon o darování, odběrech a

transplantacích tkání a orgánů. Stejně tak, když se s neodborníkem bavím obecně o

nějakém pacientovi indikovaném k transplantaci plic nebo o pacientovi, který je již po

proběhlé operaci, představí si dlouholetého kuřáka. Proč se vlastně plíce transplantují,

vědí lidé minimálně.

Od provedení první transplantace plic ve světě se mnohé změnilo. Vývojem prošly

nejen operační techniky, přístrojové vybavení a imunosupresivní léčba, ale i

ošetřovatelská péče, která je u pacientů po transplantaci náročná. I přes veškerý pokrok

v medicíně je však transplantace věcí obtížnou a nevyzpytatelnou. V prvé řadě je

překážkou nedostatek dárců, v druhé řadě jsou to komplikace na straně pacienta. Stále

zde probíhá souboj imunitního systému, transplantované tkáně a okolního prostředí.

Stále nelze dopředu říci, jak vše dopadne. Každým dnem se pacientův stav může

změnit, a proto velice záleží na tom, jak sestra o pacienta pečuje, jak sleduje vývoj jeho

zdravotního stavu a jak veškeré změny hlásí lékaři a je i bez něj v rámci svých

kompetencí schopna rychle reagovat.
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2. TEORETICKÁ ČÁST
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2.1. Anatomie a patofyziologie dýchacího ústrojí

Dýchací soustava je dělena na část vodivou - horní dýchací cesty a dolní dýchací

cesty (dále jen d. c.) a část respirační – plíce. K horním d. c. patří dutina nosní, vedlejší

nosní dutiny a nosohltan. Dolní d. c. zahrnují hrtan, tracheu, neboli průdušnici a

bronchiální strom. Tzv. bronchiální strom obsahuje dvě průdušky odstupující

z průdušnice a dále se větvící na průdušinky, které v plicích ústí do plicních sklípků.

(viz příloha č. 1 a č. 2)

Stavba stěny dýchacích cest je téměř jednotná. Stává se ze sliznice, podslizničního

vaziva, chrupavčitého skeletu, vaziva a hladké svaloviny. Podle funkce dané části

dýchacího systému některé složky stěny chybí. Například chrupavčitý skelet pokrývá

jen hrtan, průdušnice a průdušky a zabraňuje zúžení dýchacích cest. Sliznice je pokryta

pro dýchací cesty typickým cylindrickým řasinkovým epitelem, jehož kmitající řasinky

umožňují posun hlenu a jde o tzv. mukociliárí transport.

V dutině nosní je vdechovaný vzduch předehřát na tělesnou teplotu, očištěn od

mechanických nečistot a zvlhčen. Podslizniční vazivo obsahuje lymfatickou tkáň tvořící

jakousi první bariéru proti infekci. Dalším ochranným štítem jsou nosohlatanové

mandle. Vzduch proudící dále do d. c. prochází hrtanem, ve kterém jsou uloženy

hlasivkové řasy a hlasové vazy. Ty se spolu s jinými mechanismy podílejí na tvorbě

hlasu. Trachea, navazující na prstencovou chrupavku hrtanu, se dělí na pravou a levou

průdušku. Anatomický tvar obou průdušek je trochu odlišný. Pravá průduška pokračuje

téměř přímo za tracheou, levá ostřeji zatáčí. (1,4,15)

Plíce jsou párový orgán uložený v pleurální dutině. Na každé plíci rozeznáváme

plicní hrot, bázi plic, kterou plíce naléhají na bránici a plicní hilus – místo vstupu

velkých cév a nervů. Plíce jsou členěny na laloky, které jsou dále děleny na plicní

segmenty. Díky poloze plic má levá plíce dva laloky a pravá tři. Laloky jsou od sebe

odděleny rýhami a vystlány pleurou. Vzduch proudí do každého laloku vlastním

bronchem a je zásoben vlastní lalokovou tepnou. I každý segment má své vlastní cévní
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zásobení a vlastní segmentální bronchus. Stává se tak nezávislým na ostatních a může

být v případě patologie odstraněn.(viz příloha č. 3)

Plicní tkáň se skládá z bronchů, vaziva, cév a nervů. Je bohatě zásobena krví, jak

okysličenou tak odkysličenou. Odkysličená krev je z těla přiváděna přes truncus

pulmonalis, jdoucí z pravé komory a dělící se na arteria pulmonalis dextra a arteria

pulmonalis sinistra. Tyto tepny se dělí na biliární tepny a dále pak na tepny segmentální.

Plicní sklípky – alveoly, jsou obklopeny sítí kapilár. Odtud se okysličená krev vrací

plicními žilkami do venae pulmonales a dále do levé síně. Samotné plíce jsou zásobeny

krví z bronchiálních tepen odstupujících z hrudní aorty.

Lidský metabolismus je závislý na kyslíku, hrající důležitou roli v chemických

pochodech, při kterých dochází k tvorbě oxidu uhličitého a vody. Je tedy třeba kyslík do

těla dopravit a nepotřebný oxid uhličitý a vodu z těla vyloučit. Tuto úlohu zajišťuje


[…]


doufat v zlepšení kvality života. Nakonec i přes jasně danou skutečnost, že člověku již

není pomoci, musíme pečovat o svého pacienta s láskou a pečlivostí až do samého

závěru.

Je třeba dodat, že je veliký rozdíl psát jakoukoli práci o někom, kdo je stále na živu a

o někom, kdo již zemřel. Až při samotném zpracování informací, které jsem o

pacientovi během péče nasbírala, jsem přišla na to, co ještě chybí. Uvědomila jsem si,

že bych se ráda pacienta zeptala na spoustu dalších věcí a také, že jsem mohla více času

věnovat komunikaci s ním. Nejen informace od něj se však stali překážkou při psaní.

Také přístup ke zdravotnické dokumentaci nebyl jednoduchý a člověk se obtížně

orientuje v již uzavřené a dopsané dokumentaci než pokud je ve stejný čas součástí

poskytované péče.
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5. Přílohy

Název přílohy Strana Literatura

1. Dýchací soustava 65 Č. 13

2. Plicní sklípky 65 Č. 20

3. Lobektomie 65 Č. 20

4. Dýchací přístroj 66 Č. 20

5. Endotracheální intubace 66 Č. 20

6. Tracheostomie 66 Č. 20

7. Centrální žilní katétr 67 Č. 23

8. PEG 67 Č. 19

9. Systémy na odsávání 68 Č. 5

10. Ošetřovatelská anamnéza 69 -

11. Laboratorní vyšetření krve 71 -

12. Edukační záznam 72 -
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1. Dýchací systém

2. Plicní sklípky 3. Lobektomie
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 4. Dýchací přístroj 5. Endotracheální intubace

6. Tracheostomie
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7. Centrální žilní katétr

8. PEG
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9. Systémy na odsávání

a) otevřený systém

b) uzavřený systém
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10. Ošetřovatelská anamnéza

70
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11. Laboratorní vyšetření krve

a) 23.8.2007 b) 30.8.2008

hodnota jednotky norma

Ery 1,63 x 106/l 4,5-5,9

Tromb. 33 x 109/l 150 - 350

Leu 11,2 x 109 /l 4 - 9

Hg 54 g/l 140 - 180

Htc 15,3 % 42 - 52

APTT 35,8 s 52 – 82

QUICK 14 % 15 – 27

Gly - mmol/l 3,9 – 5,55

Na 140 mmol/l 134-150

K 3,4 mmol/l 3,6 – 5,4

Cl 105 mmol/l 97 - 109

AST 0,57 μkat/l max. 0,66

ALT 0,27 μkat/l max. 0,73

Bilir 6,5 μmol/l max. 17

Urea 4,9 mg/100 ml max. 7,0

Creat. 0,93 mg/100 ml 0,84 – 1,36

Alb. - g/l 33,5 – 47,65

CRP 79 mg/l max. 8

TAC 4,4 ηg/ml 9 – 14

hodnota jednotky norma

Ery 2,87 x 106/l 4,5-5,9

Tromb. 44 x 109/l 150 - 350

Leu 6,7 x 109 /l 4 - 9

Hg 87 g/l 140 - 180

Htc 26,1 % 42 - 52

APTT 47,1 s 52 – 82

QUICK 15,1 % 15 – 27

Gly 6,8 mmol/l 3,9 – 5,55

Na 140 mmol/l 134-150

K 4,6 mmol/l 3,6 – 5,4

Cl 104 mmol/l 97 - 109

AST 0,29 μkat/l max. 0,66

ALT 0,1 μkat/l max. 0,73

Bilir 3,2 μmol/l max. 17

Urea 20,6 mg/100 ml max. 7,0

Creat. 1,46 mg/100 ml 0,84 – 1,36

Alb. - g/l 33,5 – 47,65

CRP 21,3 mg/l max. 8

TAC 8,5 ηg/ml 9 – 14
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12. Edukační záznam
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6. Seznam použitých zkratek

AA alergologická anamnéza
ALT alaninaminotransferáza, enzym poukazující na poškození jaterní tkáně
ALB albumin
APTT aktivovaný parciální tromboplastinový čas
ARO anesteziologicko-resuscitační oddělení
AST asparáttransamináza, enzym poukazující na poškození jaterní tkáně
AŽK arteriální žilní katétr
BOS syndrom obliterující bronchiolitis
BILIR bilirubin
CL chlor
CPAP continuous positive airway pressure, typ ventilačního režimu
CREA kreatinin
CVP centrální žilní tlak
CY cyklosporin
CŽK centrální žilní katétr
DG diagnóza
EKG elektrokardiografie
ERY erytrocyty
FA farmakologická anamnéza
FNM Fakultní nemocnice v Motole
FR fyziologický roztok
FSF F furosemid forte
GIT gastrointestinální trakt
GLY glykémie
HG hemoglobin
HLA lidské leukocytární antigeny
HRCT high resolution computed tomography
HTC hematokrit
INR international normalization ratio, vyjádření hodnoty Quickova testu
IPF idiopatická plicní fibróza
IS indikační skupina
JIP jednotka intenzivní péče
K draslík
KFA kryptogenní fibrotizující alveolitis
KO krevní obraz
LEU leukocyty
LHK levá horní končetina
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Na sodík
NO oxid dusnatý
NO nynější onemocnění
NÚ nežádoucí účinky
OA osobní anamnéza
PEEP positive end exspiratory presure, pozitivní přetlak na konci výdechu
PEG perkutánní endoskopická gastrostomie
PHK pravá horní končetina
PMK permanentní močový katétr
PŽK permanentní žilní katétr
QUICK Quickův test
RA rodinná anamnéza
RTG rentgenologické vyšetření
SIMV synchronized intermittend mandatory ventilation, typ ventilačního režimu
TAC tacrolimus
TBB transbronchiální biopsie
TK tlak krve
TSK tracheotomická kanyla
TROMB trombocyty
UPV umělá plicní ventilace
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