Univerzita Karlova Praha, 2. lékařská fakulta Ústav ošetrovatelství

Posudek vedoucího bakalářské práce

Název práce: **Ošetrovatelský proces u nemocného s komplikacemi po transplantaci plic**

Jméno a příjmení autora : **Věra Goldbrichová**

Datum narození:

Akademický rok: **2007/08**

Studijní program:

Ošetrovatelství

Studijní obor:

Všeobecná sestra

Vedoucí práce:

Mgr. Hana Nikodemová

Vyjádření k/ke:

- ✓ splnění stanoveného cíle
- ✓ praktickému významu a užitečnosti práce
- ✓ míře samostatnosti studenta při práci
- ✓ využití konzultací
- ✓ uplatnění připomínek a doporučení vedoucího práce

Zvolené téma je aktuální, poutavé, prospěšné pro zdravotnickou praxi i širší veřejnost.

Cílem autorky bylo předloženou bakalářskou prací čtenářům přiblížit konkrétní téma z oblasti intenzivní péče – problematiku transplantací plic. Dále také studentka chtěla poukázat na náročnost operace i péče o nemocného a na svízelné situace, se kterými se zdravotní sestra může ve své praxi setkat a s leckterými situacemi je nucena se smířit. Dané cíle se studentce podařily splnit.

Práce je dobře strukturovaná, zvolená teoretická východiska jsou obsažně zpracovaná, vypovídající k tématu. Všechny body zadání jsou splněny v rozsahu i kvalitě řešení.

Věra Goldbrichová pracovala samostatně, s velkou empatií ke svému nemocnému.

Studentka využívala konzultací, respektovala doporučení vedoucího práce.

Předložená bakalářská práce odpovídá obecným požadavkům na její obsahovou a formální stránku.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Klasifikace: výborně

Datum: 15.05. 2008

Podpis: Hana Nikodemová

Klasifikace Výborně Velmi dobře Dobře Nevyhověl
------------- --------- ------------- ------- -----------

Univerzita Karlova Praha, 2. lékařská fakulta

Ústav ošetrovatelství

Oponentský posudek

Název práce: Ošetrovatelský proces u nemocného s komplikacemi po transplantaci plic

Jméno a příjmení autora: Věra Goldbrichová

Datum narození: 20.3.1984

Akademický rok: 2007/2008

Studijní program: Bakalářský studijní program ošetrovatelství

Studijní obor: Všeobecná sestra

Oponent bakalářské práce: Eva Kučková Bc

Vyjádření k/ke:

- ✓ významu práce (prospěšnost, použitelnost pro zdravotnickou praxi)
- ✓ obsahu práce (správnost teoretických východisek, komplexnost přístupu, vhodnost zvolených metod, konkrétní nedostatky, chyby a slabá místa práce)
- ✓ úpravu práce (jazyková a stylistická čistota, přesnost a srozumitelnost práce, vhodnost a přehlednost jejího členění)

.....

Studentka Věra Goldbrichová si vybrala zajímavé téma své závěrečné bakalářské práce. Při praxi na III. chirurgické klinice ošetřovala pacienta po transplantaci plic jehož stav se v průběhu hospitalizace zhoršil. Došlo k rejekci transplantované plíce. Pacient byl hospitalizován na KAR po té na JIPu chirurgické kliniky. Jeho potransplantační komplikace skončila úmrtím. Je velmi odvážné zpracovat toto téma.

Odborná část je zpracovaná na vysoké úrovni což hodnotím kladně, neboť transplantační program plic je relativně mladá metoda prováděná v České republice zatím jen na jednom pracovišti III. chirurgické klinice 1. LF UK. Uvádím to proto, že studijních materiálů v českém jazyce zatím existuje jen velmi málo.

V části praktické studentka Věra Goldbrichová dobře pochopila a vystihla jak důležitý je u pacienta po tak závažném operačním výkonu nejen stav fyzický, ale hlavně psychika nemocného. Je nutné ocenit, že za krátkou dobu své praxe si všimla i toho jak je pro ošetrovatelský personál náročné zvládnout svou vlastní psychiku. Pacient na čekací listině před transplantací dochází pravidelně na ambulantní kontrolu, sestry transplantačního oddělení jsou s ním neustále v kontaktu. Kromě pooperační hospitalizace na KAR se o něj starají stále stejné sestry. Pacienta velmi dobře znají, vědí o jeho radostech i problémech o jeho rodině. Skončí-li transplantace nedobře je to pro všechny psychicky velmi těžké. Ošetrovatelský proces je dobře zpracován, ošetrovatelské diagnózy odpovídají dané problematice, sesterské intervence jsou přiměřené.

Úprava a styl práce dobře odpovídá zadání. Práce je napsaná věcně, srozumitelně, dobře česky. Vzhledem k tomu, že z literatury k tomuto tématu jsou zatím dostupné pouze práce Doc. MUDr. R. Lischkeho je tato bakalářská práce cenným materiálem pro studium sester a ostatních nelékařských zdravotnických odborníků.